UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 29         14/02/2020                               SEÇÃO II                                          PÁG. 022

EDITAL PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS DE GRADUAÇÃO
EM ODONTOLOGIA EXPEDIDOS NO EXTERIOR

O Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, constitui a Comissão de Equivalência na Reunião Ordinária, realizada em 16/0/2014, e de
acordo com a Resolução nº267/2013, do Conselho de Ensino e Pesquisa/UFF, em conformidade com as
Resoluções nº 1/2002 e 8/2007, do Conselho Nacional de Educação/Câmara de Educação Superior/MEC,
define os procedimentos internos para a realização do Processo de Revalidação de Diplomas de Graduação
em Odontologia obtidos no exterior, conforme os seguintes termos:

I. DO PROCESSO DE REVALIDAÇÃO

I.1 O processo de revalidação de diplomas será conduzido pela Comissão de Equivalência e será
realizado em 2 (duas) etapas de caráter eliminatório, sendo que, para aprovação, o candidato deve ser
notificado do parecer da 1ª etapa e participar da 2ª etapa podendo, assim, sanar possíveis pendências da
primeira. Será considerado aprovado na 2ª etapa o candidato que obtiver grau igual ou superior a 7,0 (sete).

I.2 Seguem as etapas:

a. 1ª Etapa - Análise da grade curricular apresentada pelo candidato no ato de inscrição,
comprovando aptidão no que se refere a sua equivalência ao currículo do curso de graduação em
Odontologia da Universidade Federal Fluminense - Niterói;

b. 2ª Etapa Avaliação escrita com temas que fazem parte da estrutura curricular do curso de
graduação em Odontologia da Universidade Federal Fluminense - Niterói/ RJ.

II. DA ANÁLISE DE EQUIVALÊNCIA

II.1 A Comissão de Equivalência procederá à análise da grade curricular apresentada pelo candidato no
ato de inscrição, segundo o Art. 6º da Resolução nº267/2013, do Conselho de Ensino e Pesquisa/UFF, e
emitirá o parecer para a continuidade do processo.

III. DA AVALIAÇÃO TEÓRICA

III.1 A 2ª Etapa corresponde à PROVA TEÓRICA, com caráter eliminatório, redigida em Língua
Portuguesa e será composta de 40 (quarenta) questões objetivas, totalizando 10 (dez) pontos com valor de
0,25 cada questão.

III.2 A avaliação abordará temas que fazem parte da estrutura curricular do curso de graduação em
Odontologia da Universidade Federal Fluminense – Niterói, dentro da Bibliografia contida neste Edital.

III.3 A 2ª Etapa ocorrerá no dia 07/05/2020, das 09 às 11 horas.

III.4 Local para a realização da prova Teórica: Faculdade de Odontologia / UFF, Rua Mário Santos
Braga nº 28, Campus do Valonguinho, Centro, Niterói, RJ.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 29         14/02/2020                               SEÇÃO II                                          PÁG. 023

III.5 O candidato deverá comparecer ao local designado com antecedência mínima de quinze minutos do
início da prova, munido de original de documento de identificação contendo fotografia e assinatura.

III.6 A Prova deverá ser escrita com caneta esferográfica de tinta azul.

III.7 Só serão permitidas na sala de Prova: prova, folhas de respostas (fornecida pela comissão) e caneta.

III.8 A divulgação do gabarito será no dia 08/05/2020 a partir das 12 horas na página da Coordenação
de Curso de Odontologia no site: www.mgo.uff.br, e também afixado na coordenação de Curso de
Odontologia.

III.9 O resultado da prova escrita será divulgado no dia 12/05/2020, a partir das 12 horas, na página da
Coordenação de Curso de Odontologia no site: www.mgo.uff.br, e também afixado na coordenação de
Curso de Odontologia.

III.10 Os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7 (sete) estarão aprovados.

IV. DAS NORMAS GERAIS

IV.1 Não será permitido ao candidato entrar no estabelecimento de aplicação de prova portando armas ou
aparelhos eletrônicos (pager, telefone celular, relógio tipo “calculadora”, walkman, agenda eletrônica,
notebook, receptor, gravador, etc.); o descumprimento implicará eliminação sumária do candidato ,
constituindo-se tentativa de fraude.

IV.2 Não haverá, sob pretexto algum, segunda chamada de prova. O não comparecimento acarretará
eliminação automática do candidato, sendo considerado eliminado e sem direito à nova submissão em
processo de revalidação, devendo o processo ser encaminhado com a recomendação de homologação de
indeferimento da solicitação de revalidação do diploma de Odontologia e consequente arquivamento dos
autos.

IV.3 A Comissão de Equivalência não assumirá a guarda e/ou responsabilidade de quaisquer objetos
pertencentes aos candidatos durante a aplicação da Prova de Revalidação.

IV.4 Será excluído do Processo de Revalidação de Diploma de Odontologia na Universidade Federal
Fluminense, o candidato que:

a) Chegar ao local de prova após seu início;

b) Desrespeitar membro da Banca de Prova de Revalidação de Diploma, assim como o que proceder
de forma a perturbar a ordem e a tranquilidade necessária à realização da Prova;

c) Ausentar-se da sala de prova sem justificativa ou sem autorização;

d) Não devolver a Prova Escrita e as Folhas de Respostas;

e) Não atender às determinações do presente documento e de seus anexos;

f) Quando, mesmo após a prova, for constatado — por qualquer meio, por exemplo, eletrônico,
estatístico, visual ou grafológico — ter o candidato se utilizado de procedimentos para fraudar a prova;

IV.5 No caso de reprovação na prova teórica, o processo será concluído com parecer negativo emitido
pela Comissão de Equivalência.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 29         14/02/2020                               SEÇÃO II                                          PÁG. 024

V. DO RECURSO

V.1 Referente à primeira etapa (análise curricular) NÃO CABERÁ recurso.

V.2 O Candidato poderá solicitar vista da Prova Teórica e deverá agendá-la na Coordenação de curso de
Odontologia, pessoalmente ou por meio de seu representante legal, no dia 13/05/2020, das 08 às 12 horas.

V.3 A vista de prova será nos dias 14 e 15/05/2020 no horário das 10 às 12 horas.

V.4 O recurso deverá ser apresentado pelo candidato ou seu representante legal de forma legível,
contendo:

a) nome e dados pessoais do candidato;

b) O recurso deverá ser individual com a indicação precisa em relação a que o candidato se julgar
prejudicado, bem como devidamente fundamentado, com comprovação documentada das alegações baseada
em citação da bibliografia referenciada no edital.

c) Será indeferido, liminarmente, o recurso que não estiver devidamente fundamentado ou for
apresentado fora do prazo.

V.5 O recurso deverá ser protolocado e entregue na Coordenação de Curso da Faculdade de
Odontologia, no período de 18 e 19/05/2020 no horário das 8 às 12 horas.

V.6 A publicação da análise do recurso ocorrerá no dia 29/05/2020 a partir das 12 horas, na página da
Coordenação de Curso de Odontologia, site: www.mgo.uff.br, e também afixado na coordenação de Curso
de Odontologia.

V.7 O resultado final será divulgado no dia 03/06/2020, a partir das 12 horas, na página da
Coordenação de Curso de Odontologia, site: www.mgo.uff.br, e também afixado na coordenação de Curso
de Odontologia.

VI. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

VI.1 Da decisão final da comissão para Revalidação de Diploma de Odontologia não caberá recurso.

VI.2 Findo o processo, a Comissão de Equivalência encaminhará o parecer sobre a viabilidade da
revalidação pretendida à PROGRADE, que após análise, o enviará ao CEP para decisão final, segundo Art.8º
da Resolução nº267/2013, do Conselho de Ensino e Pesquisa/UFF.

VI.3 Toda a documentação de Revalidação de Diploma, entregue no ato de abertura do processo, estará à
disposição do candidato na secretaria da Faculdade de Odontologia, segundo art. 11º da Resolução
nº267/2013, do Conselho de Ensino e Pesquisa/UFF.

VI.4 O Cronograma, constante do anexo único deste edital, regulará as datas e horários  de todas as
etapas.

Niterói, 13 de fevereiro de 2020

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 29         14/02/2020                               SEÇÃO II                                          PÁG. 025

ANEXO ÚNICO
CRONOGRAMA

PRINCIPAL EVENTO
ITE
M

DO
EDITA

L

DATA OU PERÍODO
(HORÁRIO DE BRASÍLIA)

PROVA TEÓRICA III.3 07/05/2020, de 9 às 11h

DIVULGAÇÃO DO GABARITO III.8 08/05/2020, a partir de 12h

DIVULGAÇÃO RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA TEÓRICA III.9 12/05/2020 a partir de 12h

SOLICITAÇÃO DE VISTA DA PROVA
TEÓRICA V.2 13/05/2020, de 8 às 12h

VISTA DE PROVA V.3 14 e 15/05/2020, de 10 às 12h

RECURSO V.5 18 e 19/05/2020 de 8 às 12h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO
RECURSO V.6 29/05/2020, a partir das 12h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL V.7 03/06/2020, a partir das 12 h

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 29         14/02/2020                               SEÇÃO II                                          PÁG. 026

BIBLIOGRAFIA

ANATOMIA DE CABEÇA E PESCOÇO

MADEIRA, Miguel Carlos; CRUZ RIZZOLO, Roelf J. (Colab.). Anatomia da face: bases
anatomofuncionais para a prática odontológica. 7 ed. São Paulo: Sarvier, 2010. 238p.

CARIOLOGIA

FEJERSKOV, Ole; KIDD, Edwina. Cárie Dentária: A doença e seu tratamento clínico. 2 ed. São Paulo:
Santos Maltese, 2005. 615p.

CIRURGIA BUCAL E CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO FACIAL

PETERSON, Larry J. (Coord.). Cirurgia Oral e Maxilofacial contemporânea. 4 ed. Rio de Janeiro:
Elsevier, 2005. 794p.

PRADO, Roberto; SALIM, Martha Alayde Alcântara. Cirurgia Bucomaxilofacial: diagnóstico e
tratamento. Rio de janeiro: Medsi, 2004. 546p.

MADEIRA, Miguel Carlos; CRUZ RIZZOLO, Roelf J. Cruz. Anatomia da Face; bases anatomofuncionais
para a prática odontológica. 8 ed. São Paulo: Sarvier, 2012. 244p.

MALAMED, Stanley F. Manual de Anestesia Local. 5 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013. 410p.

ARAÚJO, Antenor; GABRIELLI, Mario Francisco Real; MEDEIROS, Paulo José. Aspectos atuais da
cirurgia e traumatologia bucomaxilofacial. São Paulo: Santos Ed. 1 ed. São Paulo: Santos, 2007. 322p.

DENTÍSTICA

BARATIERI, Luiz Narciso. Odontologia Restauradora. Fundamentos e Possibilidades. São Paulo: Santos
Ed., 2001. 739 p.

CONCEIÇÃO, Ewerton Nocchi. Dentística. Saúde e Estética. 2 ed. Porto Alegre: Armed, 2007. 583p.

MONDELLI, José. Fundamentos de dentística operatória. São Paulo: Santos Ed., 2006. 343p.

DIAGNÓSTICO BUCAL

NEVILLE, Brad W. Patologia Oral e Maxilofacial. 3 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2009. 972p.

ENDODONTIA

LEONARDO, Mario Roberto. ENDODONTIA: Tratamento de Canais Radiculares: princípios técnicos e
biológicos. São Paulo: Artes Médicas, 2008.

LOPES, Hélio Pereira; SIQUEIRA JÚNIOR, José de Freitas. F. Endodontia: biologia e técnica. 3ª ed. Rio
de Janeiro: Guanabara Koogan, 2010.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 29         14/02/2020                               SEÇÃO II                                          PÁG. 027

HISTOLOGIA

KATCHBURIAN, Eduardo Histologia e Embriologia Oral: texto, atlas e correlações clínicas. 2. ed. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2004.

MATERIAIS DENTÁRIOS

ANUSAVICE, Kenneth J. Phillips: Materiais Dentários. 11 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2005.

ODONTOLOGIA SOCIAL E PREVENTIVA

BRASIL.  LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990.  Dispõe sobre as condições para a promoção,
proteção e recuperação da  saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8080.htm

BRASIL. Lei 8.142 de 28/12/1990. Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único
de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá
outras providências. Disponível em: http://conselho.saude.gov.br/ legislação /lei8142_281290.htm.

BRASIL. Ministério da Saúde. Política Nacional de Atenção Básica. Brasília: Ministério da Saúde, 2012.
Série E. Legislação em Saúde

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Política
Nacional de Promoção da Saúde, 3ed. – Brasília: Ministério da Saúde, 2010.

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Assistência à Saúde. Coordenação de Saúde da Comunidade.
Saúde da Família: uma estratégia para a reorientação do  modelo assistencial. Brasília. Ministério da Saúde,
1997. Disponível em http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cd09_16.pdf

PINTO, Vitor Gomes. Saúde Bucal Coletiva. 4 ed. São Paulo: Santos Ed, 2000.

SILVA, A. N.; SENNA, Fundamentos em Saúde Bucal Coletiva. Rio de Janeiro: Medbook, 2013.

ODONTOLOGIA LEGAL

SILVA, Moacyr da. Compêndio de odontologia legal. Rio de Janeiro: Medsi, 1997.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA (BRASIL. Código de ética odontológica. Resolução n.179
de 19 de dezembro de 1991. Rio de Janeiro: CFO, 1998. 20 p.

ODONTOGERIATRIA

CAMPOSTRINI, Eliana. Odontogeriatria. Rio de Janeiro: Revinter, 2004.

ODONTOPEDIATRIA

CORRÊA, Maria Salete Nahas Pires. Odontopediatria na primeira infância. 3ª ed. São Paulo: Santos Ed.,
2010.

GUEDES-PINTO, Antonio Carlos. Odontopediatria. 8ª ed. São Paulo: Santos Ed., 2010.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 29         14/02/2020                               SEÇÃO II                                          PÁG. 028

ORTODONTIA

PROFFIT, William; FIELDS JR., Henry W.; Ortodontia Contemporânea. 4. ed. Rio de Janeiro: Elsevier,
2008.

PATOLOGIA BUCAL

BRASILEIRO FILHO, Geraldo. Bogliolo Patologia geral. 5ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2013.

ROBBINS, Stanley Leonard,; COTRAN, Ramzi S.; KUMAR, V. Patologia estrutural e funcional. 4. ed.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1991.

NEVILLE, Brad. Patologia Oral e Maxilofacial 3 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2009.

PATOLOGIA GERAL

COTRAN, R. S.; KUMAR, V.; ROBBINS, S. L. Patologia Estrutural e Funcional. 8 ed. Rio de Janeiro:
Elsevier Medicina, 2010.

EBLING, H. Cistos e Tumores Odontogênicos. 3 ed. Rio Grande do Sul: Editora da URGS, 1977.

NEVILLE, B. W.; DAMM, D. D; ALLEN, C. M; BOUQUOT, J. E. Patologia Oral e Maxilofacial. 2 ed.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2009.

SHAFER, W. G. et al. Tratado de Patologia Bucal. 4 ed. Rio de Janeiro: Interamericana, 1987.

PERIODONTIA

LINDHE, Jan; LANG, Niklaus P.; KARRING, Thorkild (Coord.). Tratado de Periodontia clínica e
implantologia oral. 5ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2010.

NEWMAN, Michael G.; TAKEI, Henry H.; KLOKKEVOLD, Perry R. (Coord.). Carranza, Periodontia
Clínica. 12ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2016.

WOLF, Herbert F.; HASSELL, Thomas M. Manual de periodontia: fundamentos, diagnóstico, prevenção e
tratamento. Porto Alegre: Artmed, 2008.

PRÓTESE

TELLES, Daniel. Prótese total: convencional e sobre implantes. São Paulo: Santos Ed, 2009.

PEGORARO, Luiz Fernando. Prótese fixa. São Paulo: Artes Médicas, 1998.

SHILLINGBURG, Herbert. T. Fundamentos de Prótese Fixa. 4 ed. São Paulo: Quintessence, 2007

RADIOLOGIA

ALVARES, Luiz Casati; TAVANO, Orivaldo. Curso de Radiologia em Odontologia, 5 ed, São Paulo:
Santos Ed., 2011.

FREITAS, Aguinaldo de; ROSA, José Edu; SOUZA, Icleo Faria Radiologia Odontológica, 6 ed. Porto
Alegre: Artes Médicas, 2004.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LIV – N.° 29         14/02/2020                               SEÇÃO II                                          PÁG. 029

WHAITES, Eric. Princípios de radiologia odontológica, 4 Rio de Janeiro: Elsevier, 2009.

TERAPÊUTICA MEDICAMENTOSA

WANNMACHER, Lenita; FERREIRA, Maria Beatriz Cardoso (Coord) Farmacologia clínica para
dentistas. 3 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2007.

ANDRADE, Eduardo Dias; RANALLI, José. Emergências médicas em odontologia. 3 ed. São Paulo:
Artes médicas, 2011.

YAGIELA, John A. Farmacologia e terapêutica para dentistas. 6 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2011.

MALAMED, Stanley F. Manual de anestesia local. 6 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013